
ATTO DD 147/A2109A/2024 DEL 28/05/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT
A2109A - Valorizzazione turistica del territorio

OGGETTO: Legge regionale 14/2016, articolo 20.  DGR 35-7853 del 04/12/2023,  DGR n. 6-8452 del
22/04/2024 e DGR n. 2-8542 del 13/05/2024. Approvazione del bando per la concessione di
contributi  per la 111^ edizione del “Tour de France” nell’ambito della macro-categoria A
“Iniziative turistiche strategiche ed attrattori,  di  livello internazionale” per  l’anno 2024 e
della relativa modulistica. Prenotazione impegno di euro 315.000,00 sul cap. 152556/2024
del bilancio finanziario gestionale 2024/2026.

Premesso che:
la legge regionale 11 luglio 2016, n. 14 “Nuove disposizioni in materia di organizzazione dell'attività di
promozione,  accoglienza  e  informazione  turistica  in  Piemonte”,  all’articolo  20  “Contributi  per
manifestazioni e iniziative turistiche”, sancisce che:
-  comma 1,  al  fine  di  valorizzare  turisticamente  l'eccellenza del  territorio,  sono concessi  contributi  alle
Aziende Turistiche Locali (ATL), ad enti pubblici o di diritto pubblico e ad associazioni senza scopo di lucro
per  la  realizzazione  di  iniziative  di  comunicazione  e  di  attività  di  promo-pubblicità  nell'ambito  di
manifestazioni ed eventi organizzati nelle località del Piemonte;
-  comma  2,  i  contributi  sono  concessi  prioritariamente  per  manifestazioni  ed  iniziative  di  particolare
rilevanza in grado di generare flussi turistici e ricadute economiche sul territorio interessato;
-  comma 3  bis,  la  Giunta  regionale  individua  annualmente  le  iniziative  prioritarie  ritenute  di  interesse
strategico per  le finalità  di  cui  al  comma 2,  stabilendo specifici  criteri  e  modalità.  Per  tali  iniziative  la
concessione  dei  contributi  è  estesa  anche  ad  attività  diverse  da  quelle  di  comunicazione  e  di  promo-
pubblicità nell'ambito di manifestazioni ed eventi di cui al comma 1, purché funzionali alle predette finalità.

Premesso, altresì, che:
il "Programma delle attività di promozione, accoglienza e informazione turistica per l'anno 2024" approvato
con  DGR  35-7853  del  4  dicembre  2023  per  una  spesa  complessiva  stimata  per  l’anno  2024  in  euro
16.742.672,00 individua tra le “Linee di intervento per la promozione turistica del Piemonte”, la n. “2) Linee
di  intervento  per  il  sostegno  alle  manifestazioni  e  iniziative  turistiche,  ai  progetti  di  promozione  e
commercializzazione dei prodotti  turistici,  alla valorizzazione delle risorse turistiche locali  ai  sensi delle
leggi regionali nn. 14/2016, 36/2000” destinandovi fino ad un massimo del 34% del suddetto importo;

tale linea d’intervento contempla, tra l’altro, la misura denominata “Legge regionale 11 luglio 2016, n. 14 -
art. 20 (“Contributi per manifestazioni e iniziative turistiche”)”, per la cui attuazione, rimanda ad apposita
deliberazione della Giunta regionale, la definizione dei criteri specifici e delle risorse regionali da destinare
al  sostegno  di  iniziative  turistiche,  di  comunicazione  e  di  attività  di  promo-pubblicità  da  realizzare

Pag 1 di 17



nell’ambito  delle  iniziative  classificabili  secondo  due  macro-categorie:  la  macro-categoria  A ”iniziative
turistiche strategiche ed attrattori, di livello internazionale” e la macro-categoria B “iniziative turistiche ed
attrattori di livello nazionale, regionale e locale".

Vista la D.G.R. n.  6-8452 del  22 aprile 2024 con cui  sono stati individuati e approvati, per l’anno 2024, i
criteri delle iniziative classificabili nella macro-categorie A “Iniziative turistiche strategiche ed attrattori, di
livello  internazionale”  e  B  “Iniziative turistiche ed attrattori di livello nazionale, regionale e locale"
destinando complessivi euro 985.000,00 sui capitoli n. 152556 e 171526 del bilancio finanziario gestionale
2024/2026 (missione 7 programma 1) secondo la seguente ripartizione:
- euro 405.000,00 sul capitolo 152556/2024 (Contributi ad Enti Pubblici o di diritto pubblico);
- euro 580.000,00 sul capitolo 171526/2024 (Contributi ad Associazioni senza scopo di lucro);

per le finalità attuative degli interventi di cui alla macro-categoria A “Iniziative turistiche strategiche ed
attrattori, di livello internazionale” la suddetta D.G.R. n. 6-8452 del 22 aprile 2024 ha destinato risorse pari
al limite massimo del 70% delle risorse disponibili.

Vista la D.G.R. n. 2-8542 del 13 maggio 2024, in attuazione alla D.G.R. n. 6-8452 del 22 aprile 2024 e del
"Programma delle attività di promozione, accoglienza e informazione turistica per l'anno 2024" di cui alla
con D.G.R. n. 35-7853 del 4 dicembre 2023, sono state individuate per l’anno 2024 le iniziative riferite alla
Macro-categoria A “Iniziative turistiche strategiche ed attrattori, di livello internazionale”, tra cui in ambito
sportivo la 111^ edizione “Tour de France” terza e quarta tappa con arrivo e partenza dal Piemonte 1-2 luglio
2024 a cui  la stessa deliberazione ha destinato risorse economiche per un importo complessivo di  euro
315.000,00, sul capitolo 152556/2024 del bilancio finanziario gestionale 2024/2026. 

Dato atto che la sopracitata Deliberazione:
- individua nei 46 comuni delle province di Alessandria, Asti, Cuneo e Torino attraversati dalla competizione
sportiva, i beneficiari delle risorse destinate all’iniziativa 111^ edizione del Tour de France;

- dispone che per ogni Comune beneficiario saranno disponibili i seguenti importi massimi di contributo
sulla base dell’entità della spesa rendicontata ed ammissibile:
• fino a €. 5.000,00 per una spesa rendicontata ammissibile fino ad €. 15.000,00;
• fino a €. 7.500,00 per una spesa rendicontata ammissibile superiore a €. 15.000,00 fino ad €. 30.000,00;
• fino a €. 10.000,00 per una spesa rendicontata superiore a €. 30.000,00. 

Tasso di contribuzione fino all’80%.
Spesa minima rendicontabile ammissibile €. 1.250,00;

- demanda alla Direzione Coordinamento politiche e fondi europei - Turismo e Sport, Settore Valorizzazione
turistica del territorio, l’adozione degli atti e dei provvedimenti necessari per l’attuazione della misura in
oggetto destinando euro 315.000,00 che trovano copertura sul cap.  152556/2024 del  bilancio finanziario
gestionale 2024/2026.

Considerato che ai fini attuativi della misura ed in coerenza con la sopraccitata D.G.R. n.  6-8452 del 22
aprile 2024 è stato predisposto il bando (allegato 1) con i criteri specifici e la relativa modulistica ( allegati A,
A.1 e A.2) allegati alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, per la concessione dei
contributi  ai  Comuni  che  organizzeranno manifestazioni  ed  iniziative  connesse  al  passaggio  della  111^
edizione “Tour del France” sul territorio piemontese.

Ritenuto di:
- approvare il  Bando, ai sensi dell’art.  20 della l.r. 14/2016 per la concessione di contributi  per la 111^
edizione  “Tour  del  France”  terza  e  quarta  tappa  con  arrivo  e  partenza  dal  Piemonte  1-2  luglio  2024
nell’ambito della macro-categoria A “Iniziative turistiche strategiche ed attrattori, di livello internazionale”
per l’anno 2024, costituente allegato 1 alla presente determinazione;

- approvare la modulistica per la richiesta dei  contributi  ai  sensi  dell’art.  20 della l.r.  14/2016 e smi da

Pag 2 di 17



utilizzarsi da parte dei soggetti giuridici legittimati, costituita da: 
- allegato A) domanda di contributo;
- allegato A.1) bilancio consuntivo riferito all’intero costo del progetto/iniziativa comprensivo di tutte le voci
di entrata e di uscita; 
- allegato A.2) elenco delle spese ammissibili sostenute;

- prenotare, in attuazione delle DGR 35-7853 del 4 dicembre 2023, DGR n. 6-8452 del 22 aprile 2024 e
DGR n. 2-8542 del 13 maggio 2024, le risorse rese disponibili per complessivi € 315.000,00 sul capitolo
152556/2024 (missione 7 programma 1) del bilancio finanziario gestionale 2024/2026, che ne presenta la
necessaria  disponibilità  sia  di  competenza  che  di  cassa.  Le  transazioni  elementari  sono  rappresentate
nell’appendice A elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- disporre l’apertura del presente bando per la presentazione delle domande dalla data di pubblicazione del
bando sul sito istituzionale della Regione - sezione Bandi fino al 2 settembre 2024, termine di chiusura dello
stesso;

-  demandare  a  successivo  provvedimento  dirigenziale,  l’individuazione  dei  soggetti  ammessi  e  la
quantificazione dei singoli importi di contributo da assegnare  e liquidare  a ciascun soggetto giuridico,  nel
rispetto dei criteri e delle modalità stabilite dalle DGR n. 6-8452 del 22 aprile 2024 e DGR n. 2-8542 del 13
maggio 2024 e dal bando oggetto di approvazione con il presente provvedimento; 

- stabilire che la liquidazione del contributo assegnato ai beneficiari sarà disposto in un’unica soluzione a
seguito dell’adozione della determina di assegnazione e previa verifica della regolarità contributiva (DURC);

-  individuare  la  figura  del  Responsabile  del  Procedimento  nel  Responsabile  del  Settore  Valorizzazione
turistica del territorio della Direzione Coordinamento politiche e fondi europei – Turismo e Sport;

Dato atto che: 
- i suddetti impegni sono assunti nei limiti delle risorse stanziate ed assegnate sulla dotazione finanziaria del
competente capitolo di spesa del bilancio regionale;
- il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli stanziamenti di
bilancio (costi indiretti);
- il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 27 del Regolamento regionale di
contabilità della Giunta regionale n. 9 del 16/7/2021;
- il  presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari;
- la spesa è finanziata da risorse regionali, fresche e si tratta di spesa non ricorrente. 

Attestata le regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 8-8111 del 25 gennaio 2024 che
revoca le D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361; 

tutto ciò premesso e considerato;

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi) più volte integrata e modificata, nonché la corrispondente
legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 (Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in
materia di semplificazione);

• D.Lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle

Pag 3 di 17



amministrazioni  pubbliche"  (e  s.m.i.)  (artt.  4  "Indirizzo  politico-amministrativo.  Funzioni  e
responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 17 "Funzioni dei dirigenti");

• legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI (Organizzazione
e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e
responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale);

• legge  regionale  28  luglio  2008,  n.  23  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici  regionali  e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale";

• legge regionale 11 luglio 2016, n. 14 "Nuove disposizioni in materia di organizzazione dell'attività
di promozione, accoglienza e informazione turistica in Piemonte" e s.m.i.;

• D.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e dei schemi di
bilancio delle Regioni,  degli  enti  locali e dei loro organismi, a norma degli articoli  1 e 2 della
Legge 05 maggio 2009, n. 42";

• D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale.
Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. Approvazione";

• L.R. 26 marzo 2024, n. 8, "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione 2024-
2026" (Legge di stabilità regionale 2024) e norme collegate;

• Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026";

• D.G.R. n. 5-8361/2024/XI del 27 marzo 2024 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di
previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e
del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026.";

• D.G.R.  n.  2-7251  del  24/07/2023  "Legge  241/1990.  Legge  regionale  14/2014.  Nuova
individuazione dei termini di conclusione dei procedimenti amministrativi afferenti alla sfera di
competenza della Direzione regionale Coordinamento politiche e fondi europei - Turismo e sport.
Revoca della D.G.R. n. 19-4872 del 10 Aprile 2017.";

• D.G.R.  n.  4-8114  del  31  gennaio  2024  "Approvazione  del  Piano  Integrato  di  attività  ed
organizzazione P.I.A.O. 2024-2026";

• legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
materia di normativa antimafia);

• D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative circolari attuative della
Regione Piemonte;

• capitolo 152556 "Contributi ad enti pubblici o di diritto pubblico per manifestazioni e iniziative
turistiche  (art.  20  l.r.  14/2016)"  il  quale  presenta  la  necessaria  disponibilità  finanziaria  e  la
pertinenza con le finalità e i contenuti del presente provvedimento;

• atteso tutti i presupposti di fatto narrati in premessa;

DETERMINA

- di approvare il Bando, ai sensi dell’art. 20 della l.r. 14/2016, per la concessione di contributi per la 111^
edizione Tour del France terza e quarta tappa con arrivo e partenza dal Piemonte 1-2 luglio 2024 nell’ambito
della macro-categoria A “Iniziative turistiche strategiche ed attrattori, di livello internazionale” per l’anno

Pag 4 di 17



2024, costituente allegato 1 alla presente determinazione;

- di approvare la modulistica per la richiesta dei contributi ai sensi dell’art. 20 della l.r. 14/2016 e smi da
utilizzarsi da parte dei soggetti giuridici legittimati, costituita da: 
- allegato A) domanda di contributo;
- allegato A.1) bilancio consuntivo riferito all’intero costo del progetto/iniziativa comprensivo di tutte le voci
di entrata e di uscita; 
- allegato A.2) elenco delle spese ammissibili sostenute;

- di prenotare, in attuazione delle DGR 35-7853 del 4 dicembre 2023, DGR n. 6-8452 del 22 aprile 2024 e
DGR n. 2-8542 del 13 maggio 2024, le risorse rese disponibili per complessivi € 315.000,00 sul capitolo
152556/2024 (missione 7 programma 1) del bilancio finanziario gestionale 2024/2026, che ne presenta la
necessaria  disponibilità  sia  di  competenza  che  di  cassa.  Le  transazioni  elementari  sono  rappresentate
nell’appendice A elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di disporre l’apertura del presente bando per la presentazione delle domande dalla data di pubblicazione del
bando sul sito istituzionale della Regione - sezione Bandi fino al 2 settembre 2024, termine di chiusura dello
stesso;

-  di  demandare  a  successivo  provvedimento  dirigenziale,  l’individuazione  dei  soggetti  ammessi  e  la
quantificazione dei singoli importi di contributo da assegnare e liquidare a ciascun soggetto giuridico, nel
rispetto dei criteri e delle modalità stabilite dalle DGR n. 6-8452 del 22 aprile 2024 e DGR n. 2-8542 del 13
maggio 2024; 

- di stabilire che la liquidazione del contributo assegnato ai beneficiari sarà disposto in un’unica soluzione a
seguito dell’adozione della determina di assegnazione e previa verifica della regolarità contributiva (DURC);

- di individuare la figura del Responsabile del Procedimento nel Responsabile del Settore Valorizzazione
turistica del territorio della Direzione Coordinamento politiche e fondi europei – Turismo e Sport.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione ai sensi dell’art. 65 dello
Statuto  e  dell’art.  5  della  legge  regionale  12  ottobre  2010,  n.  22  “Istituzione  del  Bollettino  Ufficiale
telematico della Regione Piemonte”.

Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell’art. 26, comma 1,
del  D.lgs.  33/2013,  modificato  dal  D.lgs.  25  maggio  2016 n.  97,  sia  pubblicata  sul  sito  della  Regione
Piemonte, sezione “Amministrazione trasparente”. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 giorni dalla
data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro
120  giorni  dalla  suddetta  data,  ovvero  l’azione  innanzi  al  Giudice  Ordinario,  per  tutelare  un  diritto
soggettivo, entro il termine prescritto dal Codice civile.

LA DIRIGENTE (A2109A - Valorizzazione turistica del territorio)
Firmato digitalmente da Barbara Bellini

Pag 5 di 17



ALLEGATO 1

Legge regionale 14/2016, articolo 20. DGR 35-7853 del 4 dicembre 2023, DGR n. 6-8452 del
22 aprile 2024 e DGR n. 2-8542 del 13 maggio 2024. 

Bando per la concessione di contributi per la 111^ edizione Tour del France terza e quarta
tappa con arrivo e partenza dal Piemonte 1-2 luglio 2024 nell’ambito della macro-categoria A
“Iniziative turistiche strategiche ed attrattori, di livello internazionale” per l’anno 2024.

1. Oggetto del bando

Il "Programma delle attività di promozione, accoglienza e informazione turistica per l'anno 2024"
approvato  con  D.G.R.  n.  35-7853  del  4  dicembre  2024,  prevede  tra  le  azioni  direttamente
realizzabili dalla Regione Piemonte e riconducibili alla linea d'intervento 1, iniziative di promozione
collegate a grandi  eventi  e progetti  “vetrina” del territorio in  grado di  generare flussi  turistici  e
ricadute economiche sul territorio interessato.

Tra questi figurano manifestazioni connesse ai temi delle produzioni enogastronomiche, dello sport
e della cultura del mondo imprenditoriale e manifatturiero torinese che ha reso famoso il Piemonte
nel mondo.

Con D.G.R. n.  2-8542 del 13 maggio 2024, in attuazione dei criteri approvati dalla D.G.R. n. 6-
8452  del  22  aprile  2024,  sono  stati  individuati  gli  eventi  promozionali piemontesi  organizzati
annualmente  sul  territorio  regionale  e  riconducibili  alla  macro-categoria  A “Iniziative  turistiche
strategiche ed attrattori,  di livello internazionale”, tra cui in ambito sportivo la  111^ edizione del
“Tour del France” terza e quarta tappa con arrivo e partenza dal Piemonte 1-2 luglio 2024.

In ambito sportivo il Piemonte negli ultimi anni ha saputo attrarre sul proprio territorio grandi eventi
di carattere nazionale e internazionale, che hanno favorito lo sviluppo di un turismo sportivo che
cresce di anno in anno. 

Il Tour de France è la principale competizione ciclistica al mondo e la terza competizione sportiva
per interesse e ricavi dopo le Olimpiadi estive e i Mondiali di calcio. La 111^ edizione del Tour de
France, famoso evento ciclistico francese quest’anno avrà la sua “ Grand depart” dall’Italia, con la
tappa Firenze –  Rimini  del  26 giugno,  e  attraverserà anche il  Piemonte richiamando un gran
numero di turisti appassionati da tutto il mondo.

Il percorso piemontese toccherà le province di Alessandria, Asti, Cuneo e Torino, per arrivare nel
capoluogo regionale il 1° luglio e ripartire da Pinerolo il giorno successivo direzione Francia fino a
Valloire nel Dipartimento francese della Savoia attraversando il territorio di quarantasei Comuni
piemontesi.

I Comuni coinvolti, nei giorni antecedenti ed in concomitanza con il passaggio della carovana del
Tour  de  France  organizzeranno  eventi  promozionali  del  proprio  territorio,  iniziative  di
comunicazione sul tema sportivo del ciclismo e momenti di accoglienza dei turisti ed appassionati
sportivi, tutti accomunati dall’utilizzo dominante del giallo, colore ufficiale del Tour.

Il Tour de France rappresenta un’occasione straordinaria di visibilità per la Regione Piemonte ed
un volano di ricadute per tutto il territorio. Ogni tappa del Tour viene inoltre seguita mediamente da
12 milioni di telespettatori sintonizzati da 200 Paesi.

2. Risorse finanziarie

In attuazione delle  DGR  n. 35-7853 del 4 dicembre 2023, DGR n. 6-8452 del 22 aprile 2024  e
DGR n. 2-8542 del 13 maggio 2024 le risorse finanziarie da destinare per l’attivazione del bando
per la concessione di contributi per la 111^ edizione del “Tour de France” terza e quarta tappa

1

Pag 6 di 17



con arrivo e partenza dal Piemonte 1-2 luglio 2024 nell’ambito della macro-categoria A “Iniziative
turistiche  strategiche  ed  attrattori,  di  livello  internazionale”  per  l’anno  2024 ammontano  a
complessivi  euro  315.000,00  che  trovano  copertura  sul  capitolo  152556/2024  del  Bilancio
finanziario gestionale 2024/2026.

3. Soggetti beneficiari

Comuni piemontesi attraversati  dalla terza e quarta tappa del Tour de France 2024 di  seguito
elencati:

1. Alba
2. Alessandria
3. Baldissero d'Alba
4. Barbaresco
5. Bergamasco
6. Bruno
7. Calamandrana
8. Calosso
9. Canelli 
10. Carentino
11. Carignano 
12. Carmagnola
13. Castagnole delle Lanze
14. Castellazzo Bormida
15. Ceresole d'Alba
16. Corneliano d'Alba
17. Costigliole d'Asti
18. Guarene
19. Mombaruzzo
20. Neive
21. Nichelino
22. Nizza Monferrato
23. Oviglio
24. Piobesi d'Alba
25. Piobesi Torinese
26. Pontecurone 
27. Santo Stefano Belbo
28. Sommariva Perno
29. Tortona
30. Treiso
31. Viguzzolo
32. Vinovo
33. Torino
34. Cesana Torinese
35. Claviere
36. Fenestrelle
37. Perosa Argentina
38. Pinasca
39. Pinerolo
40. Porte
41. Pragelato
42. Roure
43. Sauze di Cesana
44. Sestriere
45. Usseaux 
46. Villar Perosa

2

Pag 7 di 17



Tali soggetti giuridici potranno presentare un’unica domanda di contributo.

4. Entità del contributo

Sono stati individuati 46 Comuni il cui territorio è interessato dal passaggio della competizione con
la  stima  di  una  spesa  media  per  ogni  Comune  coinvolto  di  euro  8.500,00  ammissibile  alla
contribuzione massima dell’80% come dai criteri approvati con la citata D.G.R. 6-8452 del 22 aprile
2024, nonché valutati i ritorni turistici ed economici complessivi generabili dall’evento, allo stesso
può essere destinato un contributo massimo complessivo di euro 315.000,00.

Per ogni Comune saranno disponibili i seguenti importi massimi di contributo sulla base dell’entità
della spesa rendicontata ed ammissibile:

• fino a €. 5.000,00 per una spesa rendicontata ammissibile fino ad €. 15.000,00.

• fino a €. 7.500,00 per una spesa rendicontata ammissibile superiore a €. 15.000,00 fino ad
€. 30.000,00.

• fino a €. 10.000,00 per una spesa rendicontata superiore a  €. 30.000,00.

Tasso di contribuzione fino all’80% della spesa rendicontata ammissibile.

Spesa minima rendicontabile ammissibile  €. 1.250,00.

In caso di insufficienza di risorse finanziare atte a soddisfare tutte le domande ritenute ammissibili,
le  percentuali  di  contribuzione  verranno  rideterminate  al  ribasso,  in  proporzione,  fino
all’esaurimento delle risorse disponibili. 

Con riferimento al bilancio economico complessivo dell’iniziativa, il contributo regionale non dovrà
in ogni caso essere superiore alla differenza fra il totale entrate (al netto del contributo regionale) e
delle uscite relative alla realizzazione dell’iniziativa stessa.

5. Spese ammissibili

Il presente  bando  finanzia  iniziative/eventi  realizzati  a  partire  dai  100  giorni  antecedenti  il
passaggio del Tour de France in Piemonte previsto il 1° e 2 luglio,  ovvero dal 23 marzo 2024 e
fino al 2 luglio 2024. Non sono ammesse iniziative realizzate dopo il 2 luglio.

In  tale  ambito  sono  ammissibili  a  contributo  le  seguenti  spese,  correlate  strettamente  ed
esclusivamente alla tematica di natura sportiva/ciclistica e quindi all’evento Tour de France 2024.

Nell’ambito delle spese finanziabili ex art. 20 della l.r. 14/2016 sono ammissibili le seguenti spese:

1. Spese per attività di informazione, comunicazione, promozione, quali:
• aggiornamento  sito  internet  e  gestione  social  network  (servizi  di  realizzazione,  grafica,

traduzione, pubblicitari);
• servizi video, foto;
• ideazione, produzione e stampa di materiale informativo;
• realizzazione  campagne  di  comunicazione  e  pubblicità  advertising  attraverso  tv,  radio,

stampa, internet;
• realizzazione gadget e altri materiali promozionali dell’iniziativa;
• SIAE in relazione agli eventi in programma.

2. Spese per allestimento di spazi espositivi e punti informativi e di accoglienza, quali:
• allestimento mediante grafiche personalizzate di locali, spazi e strutture destinate all’iniziativa

(comprese le spese per addobbi floreali, illuminazioni, striscioni, manifesti);
• noleggio attrezzature e arredi per eventi di comunicazione e promozione (comprese le spese

per noleggio palchi, gazebo, sedie, tavoli);
• spese per servizi audio, luci e video.

3

Pag 8 di 17



Non rientrano in quest’ultima area di spesa le spese di catering, somministrazione cibi e bevande,
accessori per il catering quali stoviglie, tovagliato.

Le spese devono essere sostenute direttamente dal beneficiario e  devono essere quietanzate e
regolarmente pagate entro la data di presentazione della domanda.
Tutte  le  spese  riportate  devono  essere  comprovate  da  giustificativi  completi  degli  elementi
essenziali  previsti  dalla  normativa  fiscale,  pena  la  non  ammissibilità  del  documento  contabile
presentato.
Non sono ammessi soggetti attuatori. 

6. Spese non ammissibili

Non rientrano nella  spesa ammissibile  le  spese generali,  le  spese e  i  rimborsi  del  personale,
l’acquisto di beni strumentali, beni di consumo, spese per investimenti materiali, lavori, acquisto di
attrezzature,  imposte e tasse,  l'I.V.A.  se  detraibile  e tutte le  altre spese non ricomprese nelle
categorie di cui al punto  “Spese ammissibili” o comunque non direttamente ed esclusivamente
correlate alla tematica del Tour de France.

7. Modalità di presentazione della domanda di contributo, relativa modulistica e termini

La domanda di contributo sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante deve essere inviata, a
pena  di  inammissibilità,  utilizzando  la  modulistica  reperibile  al  seguente  link
https://bandi.regione.piemonte.it/contributi-finanziamentiregionale

esclusivamente  tramite  posta  elettronica  certificata  (PEC)  al  seguente  indirizzo:
fondieuropei  @cert.regione.piemonte.it  

citando nell’oggetto:   “Domanda per bando Tour de France 2024”  

dalla data di pubblicazione del bando sul sito istituzionale della Regione - sezione Bandi al
2 settembre 2024

Tutte le comunicazioni ufficiali  relative al bando saranno inviate all’indirizzo di posta elettronica
certificata  (PEC)  specificato  nella  domanda.  Il  soggetto  richiedente  è  tenuto  a comunicare  un
indirizzo di posta elettronica certificata valido e attivo. 

La documentazione da presentare comprende:
- domanda di contributo (Allegato A) firmata digitalmente dal legale rappresentante, dovrà

essere compilata  in modo preciso e completo: il soggetto richiedente deve fornire tutti gli
elementi  utili  e di  dettaglio  per consentire una valutazione delle proposte.  La domanda
dovrà essere corredata da:
- Allegato A.1   bilancio consuntivo riferito all’intero costo del progetto/iniziativa   comprensivo
di tutte le voci di entrata e di uscita, nel formato pdf; 
- Allegato A.2   elenco delle spese ammissibili sostenute  , nel formato pdf;

- provvedimento amministrativo dell’organo competente che approva la rendicontazione
contabile della spesa dell’evento realizzato;

- copia  dei  giustificativi  delle  spese  ammissibili  sostenute con  relativi  mandati  di
pagamento quietanzati (indicati nell’allegato A.2). 

Si prega di prestare attenzione ai seguenti punti:
-  la  documentazione  contabile  deve  essere  completa  dei  dati  fiscali  sia  del  soggetto
emittente che del soggetto ricevente, nonché riportare la norma di regime IVA applicato,
l’applicazione del bollo da 2 euro oppure la norma di esenzione dell’imposta di bollo;
- le fatture, ammesse esclusivamente in formato elettronico, con IVA “split” devono essere
accompagnate da modello F24 attestante il relativo versamento;

4

Pag 9 di 17



- le fatture elettroniche e le ricevute con ritenuta IRPEF 20% devono essere accompagnate
da modello F24 attestante il relativo versamento;
-  le  ricevute  di  prestazione  da  lavoro  autonomo  occasionale  devono  essere  in  bollo
accompagnate da modello F24 attestante il relativo versamento;
-  le  fatture  estere  devono  essere  accompagnate  da  documento  attestante  il  corretto
adempimento IVA;
- non sono ammesse compensazioni tra fatture;
-  tutti  i  documenti  contabili  devono  essere  pertinenti  al  periodo  di  realizzazione
dell’evento/iniziativa.  Le  spese  relative  ad  incarichi  affidati  successivamente  alla
conclusione dell’evento/iniziativa non sono ritenute ammissibili;

- documentazione probatoria della realizzazione dell’iniziativa (quali rassegna stampa, 
locandine, opuscoli, manifesti, supporti informativi ed altro materiale).

Per  problemi  relativi  alla  compilazione  della  domanda  o  degli  allegati  è possibile  richiedere
informazioni o chiarimenti inviando apposita mail, inserendo nell’oggetto la dicitura “Informazioni
Bando Tour de France”, all’indirizzo: promozioneturistica@regione.piemonte.it

8. Verifica ammissibilità delle domande di contributo

La verifica dei requisiti di ammissibilità delle domande di contributo verrà effettuata dal Settore
Valorizzazione turistica del territorio e riguarderà:
- il rispetto dei termini per l’invio della domanda;
- la regolarità formale della documentazione prodotta e sua conformità rispetto a quanto richiesto
dal bando.

Sarà possibile attivare il “soccorso istruttorio” per l’integrazione delle domande risultate incomplete.

Non saranno valutate invece le domande pervenute oltre il termine di scadenza previsto dal bando
per la presentazione delle istanze.

Le domande in possesso dei requisiti di ammissibilità saranno valutate  dal Settore competente
applicando i criteri di cui al presente bando. Di tale attività sarà redatto apposito verbale, anche in
forma sintetica (check list).

9. Assegnazione dei contributi e comunicazione degli esiti dell’istruttoria

L’assegnazione  dei  contributi  è  assunta  con  determinazione  del  Dirigente  del  Settore
Valorizzazione turistica del territorio della Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei –
Turismo e Sport  entro  90 giorni dalla data di scadenza del termine fissato per la presentazione
delle domande, con il quale contestualmente sarà disposto il pagamento del contributo in un’unica
soluzione a favore dei singoli beneficiari, previa verifica della regolarità contributiva (DURC).

L’esito dell’istruttoria sarà comunicato ai soggetti interessati mediante lettera di concessione del
contributo, così come previsto dalla normativa vigente e dalla legge regionale 14 ottobre 2014, n.
14 “Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione”, a seguito
dell’adozione del provvedimento dirigenziale di ammissione o di esclusione.

10. Termini di conclusione del procedimento

Il  procedimento  di  assegnazione del  contributo  si  conclude con  l’approvazione  dell’elenco  dei
beneficiari dei contributi entro 90 giorni dalla data di scadenza della presentazione della domanda
prevista dal presente bando.

5

Pag 10 di 17



11. Obblighi del beneficiario
I  soggetti  organizzatori degli eventi dovranno rispettare quanto previsto dalla D.G.R. n. 12-372
dell’11 ottobre 2019, recante l’approvazione delle “Prime Linee guida relative all'organizzazione di
manifestazioni sportive libere dalla plastica - Decalogo Piemonte Sport PlasticFree”.

12. Responsabile del procedimento

Il responsabile del procedimento è il Responsabile del Settore Valorizzazione turistica del territorio
della Direzione regionale Coordinamento Politiche e Fondi europei – Turismo e Sport

13. Controlli
Sono previsti controlli in loco a campione secondo le modalità definite nelle Linee Guida approvate
con determinazione n. 157 del 16/06/2023.
In  caso  di  irregolarità  rilevate  in  fase  di  controllo  verranno  attivate  le  procedure  per  la
riduzione/revoca del contributo.

14. Disposizioni finali
Per quanto non espressamente previsto dal  presente bando si  rimanda ad ulteriori  specifiche
comunicazioni del Settore Valorizzazione Turistica del Territorio.

15. Informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 GDPR 2016/679
Si informa che i dati personali forniti alla Regione Piemonte – Direzione Coordinamento politiche e
fondi  europei  -  Turismo e Sport  – Settore Valorizzazione turistica del  territorio  saranno trattati
secondo quanto previsto dal “Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e
che  abroga  la  direttiva  95/46/CE (regolamento  Generale  sulla  Protezione  dei  dati,  di  seguito
GDPR)”.

 • I dati personali riferiti al firmatario della dichiarazione verranno raccolti e trattati nel rispetto dei
principi  di  correttezza,  liceità  e  tutela  della  riservatezza,  con  modalità  informatiche  ed
esclusivamente per finalità di trattamento dei dati personali dichiarati nella domanda e comunicati
a Direzione Coordinamento politiche e fondi europei - Turismo e Sport – Settore Valorizzazione
turistica  del  territorio.  Il  trattamento  è  finalizzato  all’espletamento  delle  funzioni  amministrative
definite ai sensi dell’art. 20 della l.r. n. 14/2016 “Nuove disposizioni in materia di organizzazione
dell'attività di promozione, accoglienza e informazione turistica in Piemonte”.
 • I dati acquisiti a seguito della presente informativa saranno utilizzati esclusivamente per le finalità

relative al presente bando.
 • L’acquisizione dei dati ed il relativo trattamento sono obbligatori in relazione alle finalità sopra

descritte; ne consegue che l’eventuale rifiuto a fornirli potrà determinare l’impossibilità ad erogare il
contributo richiesto.
 • I dati di contatto del Responsabile della protezione dati (DPO) sono dpo@regione.piemonte.it.
 • Il Titolare del trattamento dei dati personali è la Giunta regionale; il Delegato al trattamento dei

dati  è  la  Direzione  Coordinamento  politiche  e  fondi  europei  -  Turismo  e  Sport  –  Settore
Valorizzazione turistica del territorio.
 • Il Responsabile esterno del trattamento è il CSI Piemonte.
 • I  Suoi  dati  saranno  trattati  esclusivamente  da  soggetti  incaricati  e  dai  Responsabili  esterni

individuati  dal  Titolare,  adottando  tutte  quelle  misure  tecniche  ed  organizzative  adeguate  per
tutelare i  diritti,  le  libertà e i  legittimi interessi che Le sono riconosciuti  per legge in qualità di
Interessato.

 • I  dati,  resi anonimi,  potranno essere utilizzati anche per finalità statistiche (d.lgs. 281/1999 e
s.m.i.).

6

Pag 11 di 17



 • I dati personali sono conservati, per il periodo di 10 anni, come da Piano di fascicolazione e
conservazione della Direzione competente.

 • I  dati  personali  non  saranno  in  alcun  modo  oggetto  di  trasferimento  in  un  Paese  terzo
extraeuropeo, né di comunicazione a terzi fuori dai casi previsti dalla normativa in vigore, né di
processi decisionali automatizzati compresa la profilazione.

Si possono esercitare i diritti previsti dagli artt. da 15 a 22 del regolamento UE 679/2016, quali: la
conferma dell’esistenza o meno dei suoi dati personali e la loro messa a disposizione in forma
intellegibile;  avere  la  conoscenza  delle  finalità  su  cui  si  basa  il  trattamento;  ottenere  la
cancellazione,  la trasformazione in  forma anonima, la  limitazione o il  blocco dei dati  trattati  in
violazione di legge,nonché l’aggiornamento, la rettifica o, se vi è interesse, l’integrazione dei dati;
opporsi, per motivi legittimi, al trattamento stesso, rivolgendosi al Titolare, al Responsabile della
protezione dati (DPO) o al Responsabile del trattamento, tramite i contatti di cui sopra o il diritto di
proporre reclamo all’Autorità di controllo competente.

7

Pag 12 di 17



ALLEGATO A

A: Regione Piemonte
Direzione Coordinamento politiche e fondi europei - Turismo e Sport

 Settore Valorizzazione turistica del territorio
pec fondieuropei@cert.regione.piemonte.it

MODULO DI DOMANDA

Legge regionale 14/2016, articolo 20. DGR 35-7853 del 4 dicembre 2023, DGR n. 6-8452 del
22 aprile 2024 e DGR n. 2-8542 del 13 maggio 2024. 

Contributi per la  111^ edizione Tour del France terza e quarta tappa con arrivo e partenza dal
Piemonte 1-2 luglio 2024 nell’ambito della macro-categoria A “Iniziative turistiche strategiche ed
attrattori, di livello internazionale” per l’anno 2024.

Il/La sottoscritto/a
Cognome______________________________Nome____________________________________ 
Nato/a a__________________Provincia______________il______________________
Tipo documento di riconoscimento_______________________n.__________________
Rilasciato da ______________________ in data __________________
Codice fiscale____________________________________________

consapevole delle sanzioni penali previste in caso di dichiarazioni non veritiere e di falsità negli atti di cui
all’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e della conseguente decadenza dei benefici di cui all’art. 75
del citato decreto, nella qualità di Legale Rappresentante con potere di firma dell’Ente sottoindicato, chiede
di essere ammesso all’agevolazione a sostegno delle iniziative previste dal bando.

A tal fine DICHIARA, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445
A. Ente

A.1 Anagrafica
Denominazione_______________________
Sede  legale (indirizzo completo)____________________________________________________
Codice fiscale____________________
Partita Iva___________________
indirizzo PEC_________________________________

A.2 Recapiti
Persona di riferimento _________________
Email _____________
Telefono ___________ 
Cellulare ______________

A.3 Estremi bancari 
(conto unico tesoreria)_______________________________

B.   Informazioni sul progetto/  iniziativa  

B.1 Caratteristiche del progetto/iniziativa
Titolo_________________________
Periodo svolgimento_____________________
Luogo_____________

Pag 13 di 17



Relazione del progetto/iniziativa
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
Elencare le attività e gli eventi organizzati con specifica attinenza al passaggio del “Tour de France 2024”
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________

C.   Bilancio consuntivo riferito all’intero costo del progetto/iniziativa  
come da allegato A.1

D.   Elenco delle spese   ammissibili s  ostenute  
come da allegato A.2

IL SOTTOSCRITTO INOLTRE DICHIARA:

• di aver preso visione del bando e di accettarne integralmente e incondizionatamente tutto il contenuto;

• che le copie della documentazione contabile indicata nell’elenco spese (allegato A.2) sono conformi agli

originali e corrispondono alle spese indicate;

• che gli  originali  della medesima documentazione di spesa rimangono a disposizione per ogni verifica

presso la sede legale dell’Ente per il periodo previsto dalla vigente legislazione;

• che i titoli di spesa indicati nell’elenco delle spese sostenute, non sono stati utilizzati né saranno utilizzati

per l’ottenimento di altri contributi pubblici di qualsiasi natura.

• IVA  
che in  base al  regime di  contabilità  a  cui  è sottoposto l’ente  e  in relazione alle spese connesse alla
realizzazione dell’iniziativa in argomento: 

 l’IVA costituisce un costo  d’esercizio  per l’ente e va conteggiata ai fini della determinazione del
contributo;

 l’IVA non costituisce un costo d’esercizio per l’ente e viene recuperata;

• Trattamento dei dati personali  
di aver preso visione dell’informativa contenuta nel Bando in argomento.

SI IMPEGNA ALTRESI’ A:

• comunicare  tempestivamente  all'Amministrazione  concedente  ogni  variazione  delle  informazioni
contenute nel presente documento sia essa tecnica, economica o anagrafica;

• rispettare  la  normativa  sui  Contratti  pubblici  per  l'acquisizione  dei  servizi/forniture  necessari  alla
realizzazione del progetto.

Data Sottoscritto con firma digitale del legale rappresentante 

Pag 14 di 17



Allegato A.1

ENTRATE USCITE

Entrate commerciali derivanti dall’iniziativa

 €                                        - 

Contributi di soggetti privati

Altre entrate (specificare)

 €                                        - 

 €                                        - 

…….

……

TOTALE VOCI ENTRATA  €                                        - TOTALE  VOCI USCITE  €                                        - 

 €                                        - 

BILANCIO CONSUNTIVO
riferito all’intero costo del progetto/iniziativa

indicare gli importi in euro al lordo 
o al netto dell’IVA a seconda che 
l’IVA venga o meno recuperata

Area di spesa 
1. Spese per attività di informazione, 
comunicazione, promozione

Contributi di Enti Pubblici
(*escluso il contributo concedibile ai sensi del 
bando “Tour de France”)

aggiornamento sito internet e gestione social 
network (servizi di realizzazione, grafica, 
traduzione, pubblicitari)

servizi video, foto

ideazione, produzione e stampa di materiale 
informativo

realizzazione campagne di comunicazione e 
pubblicità advertising attraverso tv, radio, stampa, 
internet

realizzazione gadget e altri materiali promozionali 
dell’iniziativa

SIAE in relazione agli eventi in programma.

Area di spesa 
2. Spese per allestimento di spazi espositivi e 
punti informativi e di accoglienza

allestimento mediante grafiche personalizzate di 
locali, spazi e strutture destinate all’iniziativa 
(comprese le spese per addobbi floreali, 
illuminazioni, striscioni, manifesti)

noleggio attrezzature e arredi per eventi di 
comunicazione e promozione (comprese le spese 
per noleggio palchi, gazebo, sedie, tavoli)

spese per servizi audio, luci e video

Altre spese sostenute per l’evento (non 
ammissibili da bando)

DISAVANZO (differenza tra entrate e 
uscite)

Pag 15 di 17



Allegato A.2

ELENCO DELLE SPESE AMMISSIBILI SOSTENUTE

*Area di spesa Data Fornitore Oggetto Importo (IVA esclusa) Importo (IVA inclusa)

1

2

3

4

5

….

….

Totale € 0,00 € 0,00

N. documento 
contabile

Riferimenti determina 
di impegno 

N. mandato e 
quietanza di 
pagamento

*NB: indicare l’area di spesa tra le seguenti:
1. Spese per attività di informazione, comunicazione, promozione
2. Spese per allestimento di spazi espositivi e punti informativi e di accoglienza

Pag 16 di 17



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 147/A2109A/2024  DEL 28/05/2024

Prenotazione N.: 2024/18355
Descrizione: LEGGE REGIONALE 14/2016, ARTICOLO 20. DGR 35-7853 DEL 04/12/2023, DGR N. 
6-8452 DEL 22/04/2024 E DGR N. 2-8542 DEL 13/05/2024. APPROVAZIONE DEL BANDO PER LA 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER LA 111^ EDIZIONE DEL "TOUR DE FRANCE" 
NELL'AMBITO DELLA MACRO-CATEGORIA A "INIZIATIVE TURISTICHE STRATEGICHE ED 
ATTRATTORI, DI LIVELLO INTERNAZIONALE" PER L'ANNO 2024 E DELLA RELATIVA 
MODULISTICA. PRENOTAZIONE IMPEGNO DI EURO 315.000,00 SUL CAP. 152556/2024 DEL 
BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2024/2026
Importo (€): 315.000,00
Cap.: 152556 / 2024 - CONTRIBUTI AD ENTI PUBBLICI O DI DIRITTO PUBBLICO PER 
MANIFESTAZIONI E INIZIATIVE TURISTICHE (ART. 20 L.R. 14/2016).
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni
COFOG: Cod. 04.7 - Altri settori
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 07 - Turismo
Programma: Cod. 0701 - Sviluppo e la valorizzazione del turismo

Pag 17 di 17


		2024-05-28T15:11:03+0200
	BARBARA BELLINI




